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Sujetos 

obligados 

Personas 

obligadas al 

pago del 

impuesto  

Personas físicas 

que perciban 

ingresos derivados 

Realización de 

actividades 

empresariales 

Prestación 

de servicios 

profesionales 

Pagar impuesto 

sobre la renta 

por ingresos 

tribunales 

Personas 

físicas 

residentes en 

el extranjero 

Personas físicas y 

morales que en 

territorio nacional 

realicen actividades 

Derivados de 

las 

actividades 

empresariales 

Prestación de 

servicios 

profesionales

. 

Contando con 

uno o varios 

establecimientos 

permanentes en 

el país  

Consideración 

de efectos 

I. Ingresos 

por 

actividades 

empresariales 

Provenientes 

de la 

realización 

de 

actividades 

II. Ingresos 

por la 

prestación de 

un servicio 

profesional 

Remuneraciones 

que deriven de un 

servicio personal 

independiente 

Comerciales, 

industriales, 

agrícolas, 

ganaderas, 

de pesca o 

silvícolas 
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Ingresos 

acumulables 

Realización de 

actividades 

empresariales 

II. Los 

provenientes 

de la 

enajenación de 

cuentas y 

documentos 

por cobrar 

Otros 

conceptos de 

ingresos 

acumulables 

I. Tratándose de 

condonaciones, 

quitas o 

remisiones 

Prestación de 

servicios 

profesionales 

V. Derivados de 

la enajenación de 

obras de arte 

hechas por el 

contribuyente 

III. Cantidades que 

se recuperen por 

seguros, fianzas o 

responsabilidades a 

cargo de terceros 

VI. Obtenidos 

por agentes de 

instituciones 

de crédito 

Autoridades 

fiscales podrán 

determinar la 

utilidad de los 

establecimientos 

permanentes 

IV. Cantidades 

que se perciban 

para efectuar 

gastos por cuenta 

de terceros 

VII. Obtenidos 

mediante la 

explotación de 

una patente 

aduanal. 

IX. Intereses 

cobrados 

derivados de la 

actividad 

empresarial 

VIII. Obtenidos 

por la 

explotación de 

obras escritas 

 

XI. Ganancia 

derivada de la 

enajenación de 

activos afectos a 

la actividad 

X. Devoluciones 

que se 

efectúen, 

descuentos o 

bonificaciones 

que se reciban 
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Al ser 

efectivamente 

percibidos. 

Los ingresos son 

percibidos cuando 

se reciban en 

efectivo, en 

bienes o en 

servicios 

Inclusive cuando 

correspondan a 

anticipos, a depósitos 

o a cualquier otro 

concepto 

Emitidos por una 

persona distinta 

de quien efectúa 

el pago 

Momento en 

que se 

consideran 

acumulables 

los ingresos 

Se considerará 

percibido el ingreso 

en la fecha de 

cobro del mismo 

Se considera 

percibido el ingreso 

cuando el 

contribuyente reciba 

títulos de crédito  

Cuando los 

contribuyentes 

transmitan los 

cheques a un tercero 

Se expide el 

comprobante 

fiscal que ampare 

el precio o la 

contraprestación 

pactada 

Al percibir 

en cheque  

Excepto cuando 

dicha transmisión 

sea en 

procuración. 

También es 

percibido cuando el 

interés del acreedor 

queda satisfecho  

Enajenación 

de bienes 

exportadas 

En el caso de no 

percibir el ingreso 

dentro de los doce 

meses siguientes 

Se debe 

acumular el 

ingreso cuando 

efectivamente 

se perciba 

Se deberá 

acumular el 

ingreso una vez 

transcurrido 

dicho plazo. 
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Las personas 

físicas que 

obtengan ingresos 

por actividades 

empresariales 

Deducciones 

autorizadas 

Efectúan las 

siguientes 

deducciones  

I. Devoluciones 

que se reciban o 

los descuentos 

que se hagan 

II. Las adquisiciones 

de mercancías. 

Materias primas, 

productos 

semiterminados 

o terminados 

III. Los gastos. 

IV. Las 

inversiones

. 

V. Los intereses 

pagados derivados 

de la actividad 

empresarial o 

servicio profesional 

Otras 

deducciones  

VI. Las cuotas a 

cargo de los 

patrones 

pagadas al 

Instituto 

Mexicano del 

Seguro Social. 

VII. Los pagos 

efectuados por el 

impuesto local 

sobre los ingresos  

Personas 

físicas 

residentes en 

el extranjero 

Términos del 

artículo 28 de 

esta Ley. 

Efectuaran 

deducciones que 

correspondan a las 

actividades del 

establecimiento 

permanente, 

Considerarán 

los gastos e 

inversiones no 

deducibles del 

ejercicio 

Contribuyentes a 

que se refiere esta 

Sección 
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I. Que hayan sido 

efectivamente 

erogadas en el 

ejercicio de que 

se trate 

II. Que sean 

estrictamente 

indispensables 

para la obtención 

de los ingresos 

Se considera 

cuando el 

pago haya sido 

realizado en 

efectivo 

Pagado mediante 

traspasos de 

cuentas en 

instituciones de 

crédito o casas de 

bolsa 

Requisitos 

de las 

deducciones 

Tratándose 

de pagos 

con cheque 

Se considera 

efectivamente 

erogado en la fecha 

en la que el mismo 

haya sido cobrado 

III. Cuando 

esta Ley 

permita la 

deducción de 

inversiones 

Proceder en los 

términos del 

artículo 104 de 

esta Ley 

Contratos de 

arrendamiento 

financiero 

Deberán 

cumplirse los 

requisitos del 

artículo 38 de 

esta Ley. 

IV. Que se 

resten una 

sola vez 

Fracción V. 

Retención y entero 

de impuestos  

Fracción IV. Estar 

registradas en la 

contabilidad que 

sean deducidas una 

sola ves   

V. Los pagos de 

primas por 

seguros o fianzas 

se harán 

conforme a las 

leyes 

Al estar 

relacionadas 

con obtención 

de diversos 

ingresos. 
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Los 

contribuyentes 

Efectuarán pagos 

provisionales 

mensuales a cuenta 

del impuesto del 

ejercicio 

La fecha es a más 

tardar el día 17 del 

mes inmediato 

posterior a aquél al 

que corresponda el 

pago 

Mediante 

declaración que 

se presentará 

ante las oficinas 

autorizadas. 

Pagos 

provisionales 

del impuesto. 

Pago 

provisional 

Se determinará 

restando de la 

totalidad de los 

ingresos 

Obtenidos en 

el periodo 

comprendido 

Inicio del 

ejercicio y 

hasta el último 

día del mes al 

que 

corresponde el 

pago 

Las deducciones 

autorizadas en 

esta Sección 

correspondientes 

al mismo periodo 

Las 

autoridades 

fiscales 

Correspondientes 

al mismo periodo 

Realizarán 

las 

operaciones 

aritméticas 

Calcula 

la tarifa 

aplicable 

La publica 

en el Diario 

Oficial de la 

Federación 

Contra el pago 

provisional 

determinado 

conforme a 

este artículo 

se acreditan 

pagos 

provisionales del 

mismo ejercicio 

efectuados con 

anterioridad 
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I. Solicitar su 

inscripción en el 

Registro Federal 

de Contribuyentes. 

II. Llevar 

contabilidad de 

conformidad con 

el Código Fiscal 

de la Federación 

Llevarán su 

contabilidad y 

expedirán sus 

comprobantes 

Régimen de 

incorporación 

fiscal 

Obligaciones 

de los 

contribuyentes. 

Los ingresos 

no deben 

excederse de 

dos millones 

de pesos 

III. Expedir 

comprobantes 

fiscales que acrediten 

los ingresos que 

perciban. 

Llevar 

reglamento 

tratándose 

de personas 

físicas 

IV. Conservar 

la contabilidad 

y los 

comprobantes 

de los asientos 

respectivos 

Los necesarios 

para acreditar 

que se ha 

cumplido con las 

obligaciones 

fiscales 

Conformidad 

con lo previsto 

por el Código 

Fiscal de la 

Federación 

V. Entre 

otras. 

Personas 

físicas que 

realicen 

únicamente 

actividades 

empresariales 

Siempre los 

ingresos 

propios de su 

actividad 

empresarial  

Si no se 

requiere para su 

realización título 

profesional 

No exceder 

de los dos 

millones en 

el ejercicio 

anterior  


